
                                        

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  
  

  

                            
 

 
 

                                    
                       DISPOZIŢIE  
 

cu privire la stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral pentru alegerea 
membrilor din România în Parlamentul European și pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale din data de 9 iunie 2024 

 

Având în vedere : 
           -  Circulara nr. 24388/2024 a Instituției Prefectului - Județul Olt;  
           În conformitate cu: 
           -  prevederile art 79 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației 
publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum si 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare; 
            -  prevederile art. 40 din Legea nr. 33/2007 privind organizarea si desfasurarea alegerilor 
pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile pct. 105 - 106 Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea 
calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din Romania 
in Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice 
locale din anul 2024; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 
organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din 
anul 2024 și a alegerii pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024; 
            -  prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,    

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

        Art.1.- Se stabilesc locurile speciale de afişaj electoral pentru alegerea membrilor din 
România în Parlamentul European și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din 
data de 9 iunie 2024, pe raza comunei Brâncoveni, județul Olt, pe panouri confecţionate special, 
după cum urmează: 

- Sediul Primăriei comunei Brâncoveni, sat Brâncoveni, comuna Brâncoveni; 
- Strada Trandafirilor nr. 1 (intersecție DN 64), sat Văleni, comuna Brâncoveni; 
- Grădinița cu program normal ”Matei Basarab” sat Ociogi, comuna Brâncoveni; 
- Strada Zăvoiului nr. 1 (zona Gheret), sat Mărgheni, comuna Brâncoveni; 

        Art.2.- Utilizarea  locurilor  de  afişaj  electoral  este  permisă  partidelor  politice, alianţelor 
politice şi alianţelor electorale sau organizațiilor minorităților naționale care participă la alegeri şi 
candidaţiilor independenţi. 
      Art.3.- Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală sau 
organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale ori candidat independent care participă 
la legeri poate aplica un singur afiş electoral.  
        Art.4.- În alte locuri decât cele stabilite la art. (1), afisajul electoral este permis numai cu 
acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deținătorilor și numai cu luarea măsurilor impuse 
de legislația în vigoare pentru asigurarea siguranței cetățenilor. 
        Art.5.- Integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă 
electorală amplasate în locuri autorizate este asigurată cu sprijinul Postului de Poliţie 
Brâncoveni. 

  

 



 
 

        Art.6.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează dl Filip Marius, 
viceprimarul comunei Brâncoveni. 
        Art.7.- Prezenta dispoziţie se comunică,  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, 
- Dlui Filip Marius, viceprimar, 
- Postului de Poliţie Brâncoveni. 

 
 

 

                          PRIMAR                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
             Ion CHEROIU                                       SECRETAR GENERAL 

      Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

        Nr. 85 din 7 mai 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DISPOZIŢIE

